ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AçAILANDIA

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 486, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.

AFtera dspositivos da Lei Muncipal n° 464, de 30 de maio
de 2016.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AcAILANDJA, nos termos do art. 57, IV, da Lei
Orgânica do Municipio de Açailândia, faz saber que a Cârnara Municipal aprovou e eu, no usc das
ahbuiçes que rrte foram confendas per lei, sanciono e prornulgo a seguinte Lei.

Art. 1°. 0 art. 20  da Lei Municipal n"464, de 30 de maio de 2016, passa a vigorar
corn as seguintes alteraçöes:

Art. 20,  0 Fodef Executivo fica autorizado a proceder a reguiarizacão fundiària, corn
a respectiva emssão de titutos definitivos de imóveis localizados na area descrita no
artigo 1° desta Lei, exciusivarnenle para arripreendimentos industrials, corrierciais e
de serviços, que estejam comprovadarnente instalados naquela locandade ou em
fase de instalaçao, comprovado rrtediante processo administrativo para regularizaçao
da area, ate a data de prornutgaçao desta Lei.

Parágrafo Cinico, As empresas que ainda não possuam a titulo definitive da area
sabre a qual estão instaladas ou erri fase de instalaçao, e que se encontrerri nas
condiçOes previstas no caput, terão o prazo de 12 (doze) rneses para requerer a

irespectivo titulo, prorrogàvel por igual periodo, a criteria da Admiriistraçao.

Art. 2°. 0 incise IV, do art. 30,  da Lei Municipal n° 464, de 30 de Maio de 2016, passa
a vigorar corn as seguintes alteraçes:

Art. 3°.( ... )

IV - docurnentos idôneos capazes de cornprovar que a empresa requerente j6 se
encontra instalada ou em fase de instalação, antes da data de promulgaçao desta
Lei;

Art. 30  0 art. 511, da Lei Municipal n° 464, de 30 de Maio de 2016, passa a vigorar
acrescido dos incises IV e V, e corn as seguintes alleraçöes:

Art. 50

(.)

III - Secretârio Municipal de Habitação e Regularizacao Fu n d i à ria;

Pgina1de2
PRE FEITURA MUNICIPAL DE AQAILANDIA-MA

www.acaiFaria.magovbr

(w

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA

GABINETE DO PREFEITO

IV - Diretor do Departamento de Arrecadaçao do Municipio; e

V - Representante do POlo do Empreendedor.

Art. 40•  o art. 60, cIa Lei Municipal n° 464, de 30 de Maio de 2016, passa a vigorar
corn as seguintes alteraçOes:

Art, 60.  As despesas cartoriars e de registro imobiliârio correrão par conta do
outorgado, levando ern consideraçao a avaiiaçao mercadológica reaiizada peo Poder
Püblico.

§ 2°. ApOs a regularizacao da area, a proprietàrio nao poderá alienar, ceder, locar 0

imóvel antes do prazo de 6 (seis) anos, mas poderà dar coma garantia hipotecária
em 1 0  grau para financiamentos bancàrios para fomento das atividades econômicas
industrial, comercial ou prestação de serviços.

Art, 50  Esta Lei entra erri vigor na data de sua pubhcação, revogando-se as
disposiçes em contrário.

Gabinete do Frefeito do Municipio de Açaitandia, acs 23 (vinte e trés) dias do més de

dezembro de 2016 (dais mil e dezesseis). 	1

juscetinod 	eSilva

Pr 	un ipal

Pagina 2 de 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA-MA

www acaIandiama.gov.br